

Kort status fra klyngerne på implementering af samarbejdsaftalen om børn og unge i psykisk mistrivsel

En status fra klyngerne indhentet i april 2024 viser, at implementeringen af samarbejdsaftalen foregår i forskellige tempi og med stor variation i, hvor langt man er med arbejdet. Status viser også, at aftalen endnu ikke er fuldt implementeret i nogen af klyngerne. Arbejdet er dog godt i gang og flere af elementerne i samarbejdsaftalen er implementeret helt eller delvist i mange af klyngerne. Der er dog også forskellige elementer i implementeringen, som udfordrer i klyngerne.

På tværs af klyngerne opleves udfordringer med at få etableret en digital kommunikationsvej mellem almen praksis og kommuner om børn og unge i psykisk mistrivsel. Det skyldes til dels tekniske årsager og til dels juridiske afklaringer vedrørende samtykke, der pt. pågår i regi af KL. Der er desuden behov for, at der skabes rammer omkring, hvilke typer af informationer, der skal sendes til hvem og at det skal være gennemskueligt, hvilket lokationsnummer, det skal sendes til. Den digitale kommunikationsvej er også et element i det lettilgængelige kommunale behandlingstilbud.

En anden udfordring, som flere af klyngerne oplever er, at der mangler en model for samarbejdet med Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling (BUA). Der opleves et behov for at styrke det tværsektorielle samarbejde bl.a. ved tydeliggørelse af samarbejdsstrukturer og mere ensartet organisering i opgaveløsningen på tværs af klyngerne.

BUA er med til at implementere Samarbejdsaftalen om børn og unge i psykisk mistrivsel i alle 5 klynger og bestræber sig derfor på at lave løsninger, der kan anvendes i BUAs samarbejde med alle kommuner og klynger. Herunder er der iværksat en række tiltag i BUA, som går på tværs af klyngerne, for blandt andet at vejlede familier og for at forberede dem, mens de venter på udredning.

Flere klynger nævner behovet for et samlet overblik over organiseringen, og i en af klyngerne er det besluttet, at alle kommuner skal udarbejde en såkaldt "vejviser" til familierne med udgangspunkt i forløbsprogrammerne.



Dato 25.04.2024
Sandra Bjerre Nielsen
sadnil@rm.dk
Tina Dyrby Svanholm
Tsva@viborg.dk